
Pagina 1 di 4

DELIBERAZIONE N. 39 adottata il 08/03/2017

Seduta del 08/03/2017 con inizio alle ore 14:30

OGGETTO: REVISIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO ILLUMINAZIONE 
VOTIVA A DECORRERE DALL’1/01/2017.

Presiede la seduta il Sindaco IMERI Juri Fabio
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Gravallese Immacolata

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Vice Sindaco  Presente 
MANGANO Basilio Antonino Assessore  Presente 
NISOLI Alessandro Assessore  Presente 
PEZZONI Giuseppe Assessore  Presente 
VAILATI Sabrina Assessore  Presente 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine 
all’oggetto sopraindicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



Pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 188 del 18/12/2013 con la quale veniva disposto l’adeguamento delle tariffe  
relative alle concessioni ed ai servizi cimiteriali  a decorrere dall’anno 2014 determinando tra l’altro le 
tariffe per il servizio illuminazione votiva nelle misure di seguito riportate:

Tariffe in vigore dall'1/01/2014

Canone annuo per colombari, celle ossario, campi 
comuni

€ 12,00 iva compresa

Canone annuo per tombe e cappelle di famiglia € 24,00 iva compresa

Allaccio a colombari, celle ossario e campi comuni € 21,00 iva compresa

Allaccio a tombe e cappelle di famiglia € 30,00 iva compresa

CONSIDERATO che si rende necessario modificare le tariffe relative ai canoni annui adeguandole ad € 
13,00 per i canoni di colombari, celle ossario e campi comuni, ad € 26,00 per i canoni annui di tombe e 
cappelle di famiglia, ad € 23,00 per gli allaccio a colombari, celle ossario e campi comuni ed € 33,00 per 
allaccio a tombe e cappelle di famiglia;

RITENUTO,  in  un  ottica  di  semplificazione  amministrativa  e  di  ottimizzazione  dei  flussi  finanziari,  di 
prevedere una riduzione della tariffa per i contribuenti che provvederanno al pagamento anticipato di 
almeno 5 annualità e fino alla naturale scadenza della concessione, anche al fine di ridurre i costi di  
riscossione posti a carico dell’utente e gravanti sull’Amministrazione Comunale, considerato che si tratta 
generalmente di importi ridotti sui quali le spese di gestione annua gravano percentualmente in misura 
rilevante;

VALUTATO che la revisione tariffaria in oggetto concorrerà ad assicurare gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui:
- il termine per approvare i regolamenti e le tariffe relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
– le deliberazioni sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

RICHIAMATO l’articolo  5,  comma 11 del Decreto Legge n.  244 (“Milleproroghe”)  del  30.12.2016 che 
differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017;

VERIFICATO che l’aumento tariffario di cui trattasi non rientra nel blocco previsto dall’art 1 , comma 42 
della legge n. 232/2016, riferito esclusivamente alle aliquote dei tributi locali e delle addizionali;

VISTO lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2017;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla  proposta di  deliberazione il  parere di  regolarità  contabile,  reso ai  sensi dell'art.  49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



Pagina 3 di 4

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa espresse e qui date per riportate e trascritte:

1- DI APPROVARE, con decorrenza dall’anno 2017 le tariffe per il servizio Illuminazione votiva nelle 
seguenti misure:

Tariffe in vigore dall'1/01/2017

Canone annuo per colombari, celle ossario, campi 
comuni

€ 13,00 iva compresa

Canone annuo per tombe e cappelle di famiglia € 26,00 iva compresa

Allaccio a colombari, celle ossario e campi comuni € 23,00 iva compresa

Allaccio a tombe e cappelle di famiglia € 33,00 iva compresa

2- DI DETERMINARE diverse tariffe per i contribuenti che effettueranno il pagamento anticipato di 
almeno 5 annualità o fino alla naturale scadenza della concessione come segue:

Canone annuo per colombari, celle ossario, campi 
comuni

€ 11,00 iva compresa

Canone annuo per tombe e cappelle di famiglia € 22,00 iva compresa

3- DI DARE ATTO che le tariffe in oggetto verranno introitate sul capitolo 3650 denominato “proventi 
illuminazione votiva sepolture” del titolo III delle entrate, piano finanziario 3.01.02.01.014;

4- DI DISPORRE affinchè venga inviata apposita comunicazione agli utenti per informare della facoltà 
di pagamento anticipato con tariffe differenziate.

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 

Il Sindaco IMERI Juri Fabio 

Il Segretario Generale Dr.ssa Gravallese Immacolata

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160


	DELIBERA

